Vereadora Sra. DELMIRA DE MORAES JERONIMO, no que se refere ao Departamento de

Recursos Humanos, temos a esclarecer o seguinte:

1) No momento não existe concurso público vigente para o cargo de Professor Efetivo;

2) Prejudicado;

3) Atualmente existem 157 (cento e cinquenta e sete) Professores temporários na rede municipal

de educação entre PEB I e PEB II;

4)  O  processo  seletivo  é  necessário  para  cobrir  a  vaga  dos  Professores  efetivos  que

eventualmente  são  afastados  de  forma  temporária  para  exercerem cargos  comissionados  da